



Prefeitura Municipal de Patos de Minas
Secretaria Municipal de Administração
Comissão de Pregão Presencial e Eletrônico

ESCLARECIMENTO

A Comissão de Pregão Presencial e Eletrônico da Prefeitura Municipal de Patos de Minas/MG, através de seu Pregoeiro designado, atendendo a questionamentos, tendo em vista o interesse público e a eficácia da licitação, faz esclarecimentos quanto ao Pregão Presencial n.º 023/2017 – **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS (VARRIÇÃO, EQUIPE MULTIUSO, ROÇADA E DIVERSOS)**, conforme a seguir:

> A empresa TERRAPLENO TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÃO LTDA solicitou os seguintes esclarecimentos (documento anexo):

ESCLARECIMENTO 1 - Conforme previsto nos subitens 8.2.1, 8.2.2 e 12.2.1, edital prevê a indicação de engenheiro civil ou sanitarista para supervisão dos serviços de objeto do presente contrato, entretanto, considerando a natureza dos serviços prestados, bem como o preconizado no art. 59 da Lei nº 5.194/66, considerando que as atividades previstas neste edital são atribuições de engenheiro agrônomo, verifica-se que a responsabilidade técnica deste contrato deve ser atribuída a engenheiro agrônomo. Está correto nosso entendimento?

Resposta:

A Comissão informa que deverá ser indicado um engenheiro civil ou sanitarista, considerando que o foco do escopo dos serviços é a limpeza urbana.

ESCLARECIMENTO 2 - Com o intuito de ampliar a competitividade do processo, preservando os critérios de aferição e avaliação da capacidade técnica das empresas licitantes, verifica-se que este pregoeiro permitirá que empresas apresentem atestados de capacidade técnica mensurados em horas, com a respectiva indicação da quantidade de horas que atenderia ao critério do edital. Está correto nosso entendimento?

Resposta:

A Comissão informa que os atestados técnicos apresentados deverão ser de varrição manual de vias urbanas e logradouros públicos em Km/mês.



Prefeitura Municipal de Patos de Minas
Secretaria Municipal de Administração
Comissão de Pregão Presencial e Eletrônico

ESCLARECIMENTO 3 - Conforme previsão contida na alínea n) do subitem 8.2.2 do edital, considerando que o Balanço Patrimonial exigível é aquele referente ao exercício financeiro de 2016, verifica-se que este será o exigido para fins de habilitação. Está correto nosso entendimento?

Resposta:

A Comissão Técnica informa que está correto o entendimento

Patos de Minas, 23 de maio de 2017.


Juliana Silva Caixeta
Pregoeira